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1. Cíl práce

Cílem teoretické části této bakalářské práce je popsat problematiku

syndromu vyhoření. A to zejména vymezit pojem syndrom vyhoření, uvést

příčiny, rizikové faktory, příznaky, stádia, jeho závažné zdravotní následky a

léčbu. „Klíčem“ této bakalářské práce je problematika preventivního

opatření, a proto budou podrobněji popsány způsoby prevence syndromu

vyhoření.

Cílem praktické části je analyzovat rozsah povědomí a rizika ohrožení

syndromem vyhoření u dentálních hygienistek a studentů dentální hygieny

pomocí dotazníkového šetření. Dalším cílem je vytvoření kazuistiky, která

přiblíží problematiku syndromu vyhoření u dentální hygienistky, která si

tento stav dvakrát prožila. A posléze demonstrovat preventivní opatření

syndromu vyhoření ve formě letáku.
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2. Úvod

V roce 1996 v České republice bylo zahájeno vzdělávání na soukromé

zdravotnické škole pro DH v Praze a na státní zdravotnické škole v Ústí nad

Labem [1]. Tato fakta mohou vypovídat o tom, že profese dentální

hygienistky (dále DH) patří mezi relativně mladý stomatologický obor, proto

se příliš nehovoří o DH, u kterých je patrný syndrom vyhoření (dále SV) ve

srovnání s jinými zdravotnickými obory, neboť u profese DH mohou být

významně podceňována rizika vzniku SV. Ačkoliv SV představuje velmi

diskutované téma, přesto v posledních letech výrazně přibývá počet jedinců

s těmito problémy [2]. Z těchto důvodů se budu touto problematikou zabývat

hlouběji. SV se vyskytuje často u lidí, kteří poskytují pomocné služby druhým.

V tomto případě se soustředím na svou budoucí profesi. DH je zdravotnický

pracovník. Mezi hlavní kompetence, které mohou provádět bez odborného

dohledu, patří výchova pacientů k pravidelné a systematické péči o orální

hygienu [1]. Tyto úkony, aby byly účinné, by měly být individuálně zaměřené

na každého pacienta. Z mého pohledu má profese DH několik úskalí, která

mohou výrazně ovlivnit psychickou stránku původně nadšené DH. Profese

DH je založena jednak na manuální zručnosti, jednak na subjektivní, resp.

individuální schopnosti s pacientem či klientem verbálně a nonverbálně

komunikovat. Denní pracovní rutinou by mělo být motivace pacienta, což

vyžaduje vysoké emocionální nasazení ze strany pracujícího [3]. Cílem téměř

každé DH je, aby návštěva pro pacienta byla co nejvíce příjemná a užitečná,

což není vždy tak snadné, a to může mít vliv na rychlejší a snadnější

vyčerpání DH. Další velmi zásadní úskalí tkví v tom, že DH pracuje bez

asistence, tudíž veškerou administrativu, přípravu a úklid křesla musí

provést sama DH mezi ošetřením pacientů. Z toho vyplývá, že v pozadí

zůstávají vlastní potřeby DH. Pokud smysl profese DH spočívá především v

prevenci, považuji za vhodné a důležité mít povědomí o hrozbě fyzického a

psychického vyčerpání, jehož následkem bývá SV. Proto je nezbytné,

abychom dokázali rozpoznat nejen obecné příznaky SV, ale předně vlastní

příznaky stresu. A tím pak zabránili jeho rozvoji [3].
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3. Teoretická část

3.1. Vymezení pojmu SV

SV neboli burnout je odborným termínem, který poprvé použil a

publikoval německý psychoanalytik H. J. Freudenberger na základě vlastní

zkušenosti v roce 1974 v časopise Journal of Social Issues. Tento stav

charakterizoval jako konečné stádium procesu, při němž dochází k vyčerpání

všech osobních energetických zdrojů člověka, který se hluboce emocionálně

něčím zabývá, důsledkem tohoto stavu je ztráta původního nadšení a

motivace [4].

Na přelomu sedmdesátých a osmdesátých let 20. století se SV dostal

do popředí velkého zájmu psychologů a lékařů, kteří se začali zabývat stavy

celkového vyčerpání. Tato problematika se týká především psychického

vyčerpání. V rámci psychického vyčerpání se odborníci věnovali oblasti

kognitivních funkcí, motivací i emocí, které zasahují a ovlivňují nejen názory,

postoje, výkonnost, ale především profesionální chování. Tyto stavy jsou

označovány jako SV, též vypálení nebo vyhaslosti, tj. vyčerpání [5].

Existuje jedna výstižná metafora: SV v angličtině je nazýván jako „to

burn“, což v překladu znamená „hořet“, v přeneseném významu „být pro něco

zapálený“. Slovo „burn out“ označuje „dohořet“ neboli „vyhořet“, „vyhasnout“.

Oheň, který je původně silně hořící, symbolizuje v psychologické rovině

vysokou motivaci, zájem, aktivitu a též nasazení daného jedince. Časem tento

oheň dohoří a nemá již dál co hořet. A u člověka se tento stav projevuje SV

[5].

V současnosti je množství autorů, kteří definovali SV. Společnými

znaky všech existujících definic jsou [5]:

- SV zasahuje především psychickou stránku jedince, projevující se

vyčerpáním.

- SV se vyskytuje zvláště u pomáhajících profesí.

- SV se projevuje symptomy (příznaky), které postihují oblast

psychickou, ale též oblast fyzickou a sociální.
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- SV se projevuje emoční exhauscí (vyčerpáním), kognitivním

vyčerpáním a též celkovou únavou.

- SV rezultuje z působení dlouhodobého stresu.

3.2. Definice SV

Pojem syndrom je v medicíně definován jako soubor jednotlivých

příznaků chorobného procesu [6].

Křivohlavý [7] SV definuje jako stav tělesného, emocionálního a

mentálního vyčerpání, které je vyvoláno chronickým působením

emocionálně náročných situacích. SV je reakce organismu na okolnost, která

jedince přivádí do stresového stavu.

Honzák [8] vyhoření definuje jako: „Syndrom vyhoření neboli burnout

je stav naprostého fyzického a duševního vyčerpání s možnými vážnými

zdravotními důsledky. Kdo vyhořel, musel předtím hořet. Musel být zapálený

pro svou většinou lidumilnou činnost. Ale zapálíme-li svíčku na obou koncích,

dostaneme sice dvakrát víc světla, vyhoří však za poloviční dobu. “

Maslachová a Jacksonová [9] popisují SV jako soubor příznaků

emocionálního vyčerpání, depersonalizace a sníženého osobního výkonu.

Přičemž pojem „depersonalizace“ Maslachová považuje za stav, kdy člověk je

negativní, necitlivý, a také přehnaně odtažitý vůči ostatním lidem. Pojem

„emoční vyčerpání“ charakterizuje jako subjektivní prožívání citového

přetížení a vnitřních emočních zdrojů. Také je tento stav doprovázen pocitem

vlastní neschopností (inkompetence) a neschopností pociťovat uspokojení

z práce [10]. Výše uvedené autorky zmiňují, že SV vzniká tam, kde lidé

přicházejí do kontaktu s jinými lidmi, tudíž kladou důraz na profese

orientované na pomoc druhým lidem. Taková situace vede ke snižování

kvality a kvantity práce, taktéž souvisí s fluktuací neboli se změnou

zaměstnání či absencí [7]. U pomáhajících profesí jsou využívány jednak

dovednosti a znalosti, ale také zde se podílí část osobnosti. Tyto profese jsou

náročné především z toho hlediska, že osobnost je vybavena vlastnostmi,

které jsou nazývány jako soucit a empatie.
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 Pojem empatie vyjadřuje naladění na stejnou vlnu s druhou osobou,

tudíž dochází k prožívání společných emocí. Bylo prokázáno, že pokud

s osobou soucítíme, tak skutečně prožíváme její bolest [8].

SV z pohledu teoretických koncepcí byl popsán na úrovni

multidimenzionálního přístupu, interpersonálního přístupu, a také na úrovni

existenciálního přístupu [10].

Jeho základem je multidimenzionální přístup, který vychází z práce

Maslachové. Vyplývá z něho, že „emoční prožitek“ hraje důležitou roli

v profesi, kde je práce s lidmi. Taková profese přináší uspokojení, ale zároveň

dochází ke zvýšenému působení stresujících zážitků. Dalším poznatkem je, že

za ideální se považuje zachovávání „odtažitého zájmu“. Ale ve skutečnosti je to

velmi náročné, v extrémních případech to vede až k pocitům nenávisti. S tímto

souvisí také koncept nazývaný ochranné dehumanizace: je to stav kdy se

zdravotníci brání emočnímu případu, a tudíž své pacienty vnímají jako jakési

případy. Interpersonální přístup popisuje, že sociální vztahy jsou významné

etiologické faktory pro vyhoření. Existenciální přístup vychází z důležitosti

[…]


Stavy celkové únavy VŽDY ČASTO NĚKDY ZŘÍDKA NIKDY

Bolesti svalu VŽDY ČASTO NĚKDY ZŘÍDKA NIKDY

Bolesti hlavy VŽDY ČASTO NĚKDY ZŘÍDKA NIKDY

Bolesti zad VŽDY ČASTO NĚKDY ZŘÍDKA NIKDY

Poruchy spánku VŽDY ČASTO NĚKDY ZŘÍDKA NIKDY

Zažívací potíže VŽDY ČASTO NĚKDY ZŘÍDKA NIKDY

Dýchací obtíže VŽDY ČASTO NĚKDY ZŘÍDKA NIKDY

Pocity nepříjemného chladu VŽDY ČASTO NĚKDY ZŘÍDKA NIKDY

Ztráta idealismu, cílevědomosti, zájmu o profesi ANO ČÁSTEČNĚ NE

Ztráta původního nadšení ANO ČÁSTEČNĚ NE

Pozorujete na sobě změnu empatie (vcítění do role
pacienta) v průběhu praxe

ANO ČÁSTEČNĚ NE

Pocity, že nevíte, o čem si povídat s lidmi (kromě
motivace, instruktáže)

ANO ČÁSTEČNĚ NE
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o Komunikace s pacientem
o Jiná (prosím uveďte) …………………………..

5. Měl/a jste během studia vysoká očekávání od budoucí profese?

o ANO
o NEVÍM
o NE

6. Jak dlouho se věnujete profesi DH?

o Méně než 5 let
o 5–10 let
o 10–15 let
o 15–20 let

7. Kolik hodin týdně pracujete?

o Méně než 10 hodin
o 11–20 hodin
o 21–30 hodin
o 31–40 hodin
o Více než 40 hodin

8. Kolik dní v týdnů pracujete?

o 1
o 2
o 3
o 4
o 5
o Jiná (prosím uveďte) …………………………..

9. Myslíte si, že syndrom vyhoření může mít závažné zdravotní

následky?
o ANO
o NEVÍM
o NE

10. Víte, jaká jsou preventivní opatření proti vzniku syndromu

vyhoření?
o ANO
o NEVÍM
o NE

11. Máte dostatek času na odpočinek a mimopracovní aktivity?

o ANO
o NEVÍM
o NE
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12. Umíte relaxovat?
o ANO
o NEVÍM
o NE

Pokud ano, jaké způsoby relaxace upřednostňujete:
o Udržování sociálních kontaktu – s rodinou, přáteli
o Sportovní aktivity

• Jóga
• Běhání
• týmové sporty
• jiné (prosím uveďte) ……………………

o Výlety, procházky
o Dovolena
o Domácí odpočinek
o Antistresové cvičení – svalová relaxace, autogenní trénink
o Jiná (prosím uveďte) …………………….

13. Kolik hodin denně spíte v průměru?

o Méně než 5 hodin
o 5-6 hodin
o 6-8 hodin
o 8-10 hodin
o Více než 12 hodin

Děkuji Vám za čas strávený vyplněním dotazníku.
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Příloha č. 2 - Dotazník pro studenty dentální hygieny

Dobrý den,
jmenuji se Iryna Yakubyak a jsem studentkou bakalářského oboru Dentální
hygienistka na 3. LFUK. Tématem mé bakalářské práce je: „SYNDROM
VYHOŘENÍ U DENTÁLNÍ HYGIENISTKY A JEHO PREVENTIVNÍ OPATŘENÍ“.
Tímto bych Vás chtěla poprosit o vyplnění anonymního dotazníku, který mi
napomůže při zpracování závěrečné práce. Předem Vám mnohokrát děkuji.

1. Znáte pojem „syndrom vyhoření“ neboli burnout?

o ANO

o NE

Pokud ano, uveďte zdroje:
o Přednášky

o Internet

o Knihy

o Přátele, rodina

o Jiné (prosím uveďte) ……………………..

2. Myslíte si, že profese dentální hygienisty/ky patří mezi rizikové

povolání pro vznik syndromu vyhoření?

o ANO

o NEVÍM

o NE

3. Myslíte si, že byste mohl/a být ohrožený/á syndromem vyhoření?

o ANO
o NEVÍM
o NE

4. Víte, jak takovému syndromu vyhoření předcházet?

o ANO
o NEVÍM
o NE

5. Těšíte se na chvíle, kdy budete schopni uplatnit veškeré dovednosti,

které jste se doposud naučil/a v průběhu studia?
o ANO
o NEVÍM
o NE
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6. Toužíte po dokonalosti (máte vysoké požadavky, ideály na sebe a na

své okolí, jste velmi angažovaný/á pro svou budoucí profesi)?

o ANO

o NEVÍM

o NE

7. Myslíte si, že změníte téměř veškeré návyky u všech pacientů?

o ANO

o NEVÍM

o NE

8. Myslíte si, že patříte mezi zodpovědné, pracovité, pečlivé a

ctižádostivé jedince?

o ANO

o NEVÍM

o NE

9. Máte tendenci potlačovat zlost, neklid či napěti?

o ANO

o NEVÍM

o NE

10. Když ošetřujete pacienta, jste ve stresu?

o ANO

o NEVÍM (doposud ještě jsem neošetřoval/a)

o NE

11. Uveďte míru své empatie (vcítění do role pacienta) na stupnici od 1–

10 (1= nízká míra empatie, 10= vysoká míra empatie)

Děkuji Vám za čas strávený vyplněním dotazníku.

80

Příloha č. 3 - Informovaný souhlas ke kazuistice

Informovaný souhlas

Souhlasím s anonymním zveřejněním údajů, které jsem dobrovolně poskytla
Iryně Yakubyak pro účely bakalářské práce na téma SV u DH a jeho
preventivní opatření.

Dne: Podpis:
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Příloha č. 4 - Graf – příznaky SV
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Příloha č. 5 - Letáček

Vyrobila: Iryna Yakubyak