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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

V dnešní, poněkud zrychlené společnosti, kdy se jedním z jejích mnoha významných a

negativních projevů ukazuje býti zvýšený tlak zaměstnavatele na výkony jeho zaměstnance,

shledávám téma bakalářské práce za velmi aktuální a přínosné. Neméně významnou roli zde

sehrává i á priory pozitivní skutečnost, že o odbornou stomatologickou péči poskytovanou

dentální hygienistkou, je stále vyšší zájem.

Originalita práce spočívá již v samotném výběru jejího zaměření a z jistého pohledu i

v obnažení této citlivé problematiky, neboť v obecné rovině je na syndrom vyhoření

pohlíženo společností stále ještě s určitým despektem.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Studentka projevovala během zpracovávání své práce vysokou míru samostatnosti. Pro

hluboké pochopení celé problematiky kontaktovala MUDr. Radkina Honzáka CSc., se kterým

průběžně celou práci konzultovala, aby ve výsledku působila odborným dojmem a poskytla

jejímu čtenáři hlubší přínos. Studentka v této souvislosti nastudovala i dostatečné množství

odborné literatury a prokázala schopnost s ní pracovat na úrovni studenta VŠ.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
4

Odborná úroveň práce, stejně tak její jednotlivé části a kapitoly, splňují požadované

parametry a působí uceleným a přehledným dojmem.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

Technika citací a bibliografické odkazy splňují dané normy. Pravopis a gramatická správnost

byly podrobeny adekvátní, odborné korekci. Stylistika má úroveň absolventa VŠ. Nepostrádá

4

určitou osobitost, zaujetí pro zvolené téma a zároveň čtivost. Praktická část spolu s jejím

grafickým zpracováním, je přehledná a jednoduchá. Celkově práce působí velmi pečlivým,

čistým a přehledným dojmem.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Ráda bych zde zmínila skutečnost, že rodným jazykem studentky není jazyk

český, což zpočátku poměrně dramaticky ovlivňovalo stylistickou a

gramatickou úroveň psaného projevu. Avšak svou pílí a postupně zvyšujícím

se zájmem o srozumitelnost a přínos celé práce, se studentka vypracovala na

úroveň studenta VŠ, jehož mateřský jazyk je jazyk český. I touto skutečností

studentka prokázala svůj hluboký zájem přinést čtenáři v této oblasti něco

nového. Zároveň oceňuji výstup praktické části práce ve formě

informativního letáku - „desatera“ o který byl projeven velký zájem ve

specializovaných poradnách a zařízeních.

Otázky k
obhajobě: Nemám žádné otázky.

Hodnocení celkem: Doporučuji – nedoporučuji k obhajobě

Doporučuji!

Návrh klasifikace práce:

Výborně

Datum:

20.05.2018

Podpis:

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka